
 
 
DETERMINAZIONE DPE015/ 39                                                                                                                   del  11/04/2022 
 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA’, RETI E LOGISTICA - DPE 

SERVIZIO GENIO CIVILE REGIONALE DI PESCARA - DPE015 
 UFFICIO   Espropri, CE.RE.MO.CO., C.R.T.A. 
 
OGGETTO: Acquisto fornitura software PriMus CUBO e CerTus BIM 3 comprensivi di POWER PACK per 4 mesi 

a favore di ACCA software S.p.A. - Contrada Rosole 13 - 83043 BAGNOLI IRPINO (AV) con P.IVA: 
01883740647. 
Determina di aggiudicazione ai sensi dell’art.  32 comma 5 e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 mediante 
procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 attraverso la 
piattaforma MEPA; 

                         Determina di liquidazione fattura elettronica TD01 n. P000010/2022 del 11/01/2022 acquisita al prot. 
RA/454/22 del 13/01/22. 
SmartCIG: Z9A33E91C3 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che lo scrivente Servizio: 

 ha la necessità di acquistare software a supporto delle attività di progettazione e direzione dei lavori pubblici 
dell’Ufficio Tecnico e nello specifico di programmi per la contabilità e per la redazione di Piani di Sicurezza e 
Coordinamento ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 

 essendo già proprietario di due licenze (in uso presso l’Ufficio Espropri, CE.RE.MO.CO., C.R.T.A.) dei pro-
grammi Primus (contabilità) e Certus (redazione PSC) della società ACCA software S.p.A. - Contrada Rosole 13 
- 83043 BAGNOLI IRPINO (AV) con P.IVA. 01883740647, può giovare di uno sconto sull’acquisto di ulteriori li-
cenze da parte dello stesso operatore economico; 

RICHIAMATA la propria nota prot RA/0048148/21 del 09/02/21 di richiesta di preventivo alla suddetta società ACCA 
software S.p.A. (P.IVA. 01883740647) per l’acquisto di una seconda licenza dei programmi Primus (contabilità) e Certus 
(redazione PSC) e per l’abbonamento annuale a PriMus POWER PACK per la gestione digitale del Giornale dei Lavori; 

VISTO il preventivo N. 62795/2021, acquisito al protocollo dell’Ente al n. RA/128924/21 del 31/03/21, da parte di ACCA 
software S.p.A. (P.IVA. 01883740647) di complessivi € 1.019,19 comprese spese di spedizione di € 15,00 e IVA al 22%; 

PRESO ATTO, altresì, della documentazione amministrativa allegata al suddetto preventivo consistente in DGUE e tracciabi-
lità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 a firma del rappresentante legale della società; 

DATO ATTO che l’importo complessivo di € 1.019,19 relativo all’acquisto delle forniture in oggetto è stato impegnato sul 
capitolo di spesa n. capitolo 151435/03 esercizio finanziario 2021, denominato “Spese per il funzionamento del Comitato Re-
gionale Tecnico Amministrativo L.R. 2.12.2011 N. 40 (Altri beni di consumo)” con determina DPE015/119 DEL 25/11/2021; 

CONSIDERATO che la procedura di acquisto a favore di ACCA software S.p.A. (P.IVA. 01883740647) è stata eseguita at-
traverso il MEPA mediante l’ordine diretto di acquisto n. 6575128 del 30/12/2021; 

PRECISATO che nel periodo di tempo intercorso dalla data di emissione del preventivo alla data di ordinativo su MEPA la 
società ha determinato dei leggeri aumenti di prezzo sulle singole forniture che non hanno reso possibile acquistare tutti i soft-
ware preventivati con l’importo precedentemente impegnato e, pertanto, si è reso necessario rinunciare all’abbonamento an-
nuale a PriMus POWER PACK; 

PRECISATO, pertanto, che conil suddetto ordine diretto di acquisto n. 6575128 sono stati acquistati i programmi Primus 
e Certus di seguito denominati per esteso:  

1. PriMus CUBO (installazione successiva ad una prima) comprensivo di POWER PACK per 4 mesi; 

2. CerTus BIM 3 (installazione successiva ad una prima) comprensivo di POWER PACK per 4 mesi; 



per l’importo complessivo di € 837,41 di cui  €  686,40 per la fornitura e di  €  151,01 per IVA al 22%; 

RITENUTO di dover aggiudicare ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 7 del D.Lgs. 50/2016 l’acquisto della fornitura di software 
Primus e Certus a favore della società ACCA software S.p.A. - Contrada Rosole 13 - 83043 BAGNOLI IRPINO (AV) con 
P.IVA. 01883740647 mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 attra-
verso la piattaforma MEPA; 

ACCERTATA l’avvenuta consegna della fornitura dei programmi Primus e Certus; 

VISTA la fattura elettronica emessa dall’operatore economico ACCA software S.p.A. (P.IVA. 01883740647) TD01 n. 
P000010/2022 del 11/01/2022 acquisita al prot. RA/454/22 del 13/01/22 per l’acquisto della fornitura di software Primus e Cer-
tus per un importo complessivo di  € 837,41 di cui  €  686,40 per la fornitura e di  €  151,01 per IVA al 22%; 

DATO ATTO che per il pagamento della presente fattura deve essere applicata la scissione dei pagamenti (c.d. split pa-
yament), ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b), della legge 23/12/2014, n. 190; 

VERIFICATO, relativamente agli obblighi di tracciabilità finanziaria (L. 136/2010), che la ditta ha comunicato con nota prot. 
RA/ 128924 del 31/03/21 che gli estremi identificativi dei conti correnti bancari dedicati alle commesse pubbliche su cui transi-
teranno tutti i movimenti finanziari relativi alla gestione dell’appalto è il seguente: conto corrente bancario presso Banca INTE-
SA SANPAOLO S.p.a. - Agenzia n. 66025 di Montella - codice IBAN: IT73C0306975782002700001224; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della società, come da DURC che risulta valido fino al 09/06/22; 

FATTE le dovute verifiche in ordine alla tipologia della spesa di investimento;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al pagamento della fattura elettronica TD01 n. P000010/2022 del 11/01/2022 a fa-
vore del suddetto operatore economico ACCA software S.p.A. - Contrada Rosole 13 - 83043 BAGNOLI IRPINO (AV) con 
P.IVA. 01883740647 per le forniture dei software Primus e Certus; 

VISTO il D.P.R. 24.07.1977 n. 616; 

VISTO il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

VISTO il Decreto legislativo 18.04.2016 n. 50; 

VISTA la Legge Regionale 30.05.1974 n. 17, art. 3; 

VISTA la Legge Regionale 14.09.1999 n. 77, art. 24; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5.10.2010 n. 207, Regolamento di attuazione della Legge quadro in materia 
di LL.PP. per le parti vigenti a seguito dell’entrata in vigore del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la Legge 24.12.2003 n. 350, art. 3, commi dal 16 al 20; 

VISTA la nota n. 1041 DR del 26.05.2004 della Direzione Programmazione, Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali; 

VISTO il Bilancio Regionale del Corrente esercizio Finanziario; 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di questo Ser-
vizio; 

tutto ciò premesso e considerato: 

 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che tutte le premesse e considerazioni sopra indicate costituiscono parte integrante e sostanziale del pre-
sente dispositivo; 

2. Di AGGIUDICARE ai sensi dell’art.  32 comma 5 e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 l’acquisto della fornitura di software 
Primus e Certus a favore della società ACCA software S.p.A. - Contrada Rosole 13 - 83043 BAGNOLI IRPINO (AV) con 
P.IVA. 01883740647 mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 
attraverso la piattaforma MEPA; 

3. DI AUTORIZZARE il Servizio di Ragioneria della Giunta Regionale alla liquidazione ed al pagamento della fattura elet-
tronica TD01 n. P000010/2022 del 11/01/2022 acquisita al prot. RA/454/22 del 13/01/22 a favore dell’operatore ACCA 
software S.p.A. - Contrada Rosole 13 - 83043 BAGNOLI IRPINO (AV) con P.IVA. 01883740647, riferita all’acquisto 



della fornitura di software Primus e Certus per la somma complessiva di € 837,41 di cui  €  686,40 per la fornitura e di  €  
151,01 per IVA al 22%; 

4. DI APPLICARE la scissione dei pagamenti (c.d. split payament), ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b), della legge 
23/12/2014, n. 190, alla liquidazione della fattura elettronica TD01 n. P000010/2022 del 11/01/2022 in base alla quale 
l’imponibile pari ad € 686,40 viene erogato all’operatore economico ACCA software S.p.A. Contrada Rosole 13 - 83043 
BAGNOLI IRPINO (AV) con P.IVA. 01883740647 mediante bonifico bancario su conto corrente "dedicato" presso Ban-
ca INTESA SANPAOLO S.p.a. - Agenzia n. 66025 di Montella, identificato mediante l’IBAN n. 
IT73C0306975782002700001224, mentre l’I.V.A. pari a € 151,01 viene versata all’Erario a mezzo F24EP; 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web regionale, in attuazione agli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, 
n. 33. 

 

L’Estensore 
 

Ing. Daniela Brescia 
(f.to elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Espropri, CE.RE.MO.CO., C.R.T.A. 

Ing. Fabrizio Righetti 
(f.to elettronicamente) 

 

  

 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO E RUP 
Ing. Vittorio Di Biase 

(f.to digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 


		vittorio.dibiase@regione.abruzzo.it
	2022-04-11T16:10:11+0000
	Pescara
	VITTORIO DI BIASE




